VIII kal. jan. Nativitas Domini; mor. [i. e. moratum].

vii. kal. jan. Stephani: non mor., sed potio.

vi kal.jan. Johannis: non mor., sed potio.
kal.jan. Circumcisio Domini: potio. l

VIII id. jan. Epiphania: mor.inkal.febBalthildae:mor.IIIka!.feb.Ba!thildæ:mol'.
1111 non. feb. Purificatio sanctae Mariae: mor:

1111 id. mart. Gregorii: potio.
kal. mai. Philippi et Jacobi: potio.

x kal. jul. Paulini: potio.

VIII kal.jul.- Johannis: mor.
m kal. jul. Petri. et Pauli: mor.
1111 non. jul. Martini: potio.
xIiI kal. agust. Dedicatio sancti Stephani: potio.

VIII kal. agust. Jacobi: potio.

v kal. agust. Dedicatio Petri: potio.

m non. agust. Inventio Stephani: potio.

1111 id. agust. Laurentii: potio.

XVIII kal. sept. Assumptio Mariae.

VIllI kal. sept. Bartholomei: potio.

VI id. sept. Nativitas Mariae : potio.

xi kal. octob. Mathei: potio.

vu kal. octob. Firmini: potio.

v kal. novemb.. Simonis et Judae: potio.

1111 id. novemb.. Martini: non mor., sed potio.

II kal. decemb.. Andreae: non mor., sed potio.

HI id. decemb Fusciani, Victorici et Gentiani, mor.
XII kal. ian Thomae: potio.

In caput Quadragesimae : potio.
In cena Domini: potio.
In sabbato sancto : potio.
In dominica Pasche : mor.
Per totam ebdomadam : mera.
In medio Paschae; in ebdomada abbatis.
In Ascensione Domini; in Pentecosten : potio.

v id. jul. sancti Benedicti abbatis : potio.

STATUTAa ANTIQUA ABBATIÆ SANCTI PETRI CORBEIENSISb.

Brevis" quem AdalhardussenexJ, ad Corbeiam regressus, anno incarnationisDomini DCCCXXII,

mense januario, indictione quinta decima, imperii vero gloriosi Chluduici Augustie VIIIo,
fieri jussit.

LIBER PRIMUSf.
CAPUT I.

Isti sunt provendarii qui omni tempore oequaliter et pleniter in nostris diebus

esse debent; et si unus ex eis mortuus fnerit, statim alter restituendus est, ut ille

numerus semper sit plenus, et nullus amplius in illo numero addatur. Et quamvis
modo sint alii clerici superflui, sicut est Savaricus g et aliquanti alii ad illam celiam;
vel laici aliqui,sicut sunth ibi ad ipsam cellam1, et sicut sunt iili Winedi et Geroia

et Bruningus Saxo, vel germanus Bituradi, vel si alii adhuc mittanturj clerici vel

laici, non tamen ad ilium numerum CL adjungendi sunt, sed semper separatim
habendi et tunck liberandi sunt, secundum quod tunc temporis ille qui praeest
eis singulis dare jusserit. Isti vero CL uno semper tenore in nostris diebus libe-
randi sunt, sicut hodie per singulas oiffcinas liberantur; alii sic, alii vero sic: quod
ideo hic scribere necesse non fuit, quia ex usu quotidiano1 tam dantibus quam

a Haec Adalhardi statuta bis fereque continuatim
scripta sunt in nostroCodice;prior transcriptio cum
lacunis, posterior cum iterationibus, imperfecta

tamen, utraque parum congruens et inordinata.
Tdeoque modo unam modo alteram secuti sumus,
prout haec aut ilia magis genuinapraebere videbatur,
spuriis ad oram conjectis cumvariantibus ex Acherio

lectionibus, quas tamen ipsas quoque in textuin in-
terdum inseruimus.Littera A prioremin ordine trans-
criptionem indicat, B posteriorem, Ed Acherii edi-

tionem.
b Conf. Mabill. Annal. Bened. 1. xxu, c. 16, t. II,

p.465 et 466.

c Breve. B.
d Senex deest. B. Ed.

e Agusti. A.

f Nullus in Codice apparet divisionis ordo; atta-
men quem instruxit Acherius, ilium, utut sit,
quantum potuimus servandumduximus.

9 Salvaricus.A.
hSuntdeest. B. Ed.
1 Cellam deest. A.

j Mittuntur. A.

k Tunc deest. A. B.

1Cotidiano. A. B.

accipientibus notissimum est, et ipsi ministerialeshabent inde singuli breves suos,
id est camararius, ceUerariusa et senescalcus.

DE CLERICIS :
Pulsantes duodecim; alii clerici septem. Ex his ad cellariumb duo,

ad lavendariam fratrum unus, ad curticulam abbatis unus, ad domum infirmorum

tres. Aliae vero necessitates quas clericifacere debent, per pulsantes fiant. Et ideo

necesse est, ut tales ibi ponantur, qui omnes necessitates interiores facere possint,
etde familia nostra sint; necccontradicere quicquamaudeant, et, juxta quod esse
potest, ut officiales sint, et de ipso officio vel religione sua, post prsepositum et
decanum, ad custodemd sancti Johannis respiciant, nec omnino sine custodia
relinquantur, ne, propter aliquam turpitudinem illorum, religio monasterii blas-
phemetur.

ITEM DE LAICIS :
Matricularii duodecim, laici triginta. Ad primam cameram sex,

sutores HI, cavalariie U, fullo i. Ad secundam cameram decem et septemf. Ex his
ad cameram unus, fabri grossarii sex, aurifices duo, sutores duo, scutarii duo,
pargaminarius i, saminator5 i, fusarii tres. Ad tertiam cameram III; ad cellarium et
dispensam portarii duo; ad domum infirmorum unus; gararii duo; ad lignarium in
pistrino unus; ad portam medianam unus; ad portam sancti Albini unush; car-
pentarii quatuor, mationes1 quatuor; medici duo; ad casam vasallorumj duo.
Isti sunt infra monasterium.

ISTI VERO EXTRA MONASTERIUM :
Ad molinum duodecim, ad piscariam sex, ad sta-

bulum duo, ad hortoskocto, ad buriam septem, ad vineam unus1, ad vivarium
unusm, ad arboretam novam duo, berbicarii duo.

CAPUT II.

Isti autem sunt dies tredecim in quibus eis, propter amorem Dei et honoremn
sanctorum dierum, excepto provenda sua, si non amplius, vel talis consolatio

Cellararius. A. B.

b Cellararium. B. — Cellerarium.Ed.
cNe. A.

d Custorem. A.

Cavalos. A. B.
1 Quatuordecim.Ed.
g Samiator. A.

h Voces, adportamsanctiAlbini unus, desunt. B. Ed.
Mationes. A.

3 Vasalsalloram.A. — VassaUorum. Ed.
kOiios. B.
1 Ad vineam unus, deest. B. Ed.
m Quinque. Ed.

Hornm pro honorem. A. B.

danda est; id est, inter duos panis unus vasalloruma, talis qui fiunt ex modio uno
triginta; et unicuique cujus libetgeneris pulmenti media libra; etunicuiqueplenus
calix, si fuerit unde, de vino, sin autem de cervisa fratrum

:
Nativitas Domini,

sancto Teophaniaeb, missa domnae Balthildis0, et ipso die de ministerio camerarii;
purificatio sanctae Mariae; die dominica, initium quadragesimae; coena Domini,
sancto Paschaed, Ascensio Domini, Pentecostene

,
missa sancti Johannis Baptistae,

sancti Petri, sancti Martini, sancti Andreæ.
Et istif sunt dies in quibus eis ab opere publico, excepto necessitate praeparandi

victus, parcendum est, dies XXIlII :
Nativitas Domini, sancti Stephani, sancti

Johannis, natale Innocentum8,octabash Domini,sanctoTheophaniae,missa domnae
Balthildae, purificatio sanctae Mariae; primo die jejuniorum quadragesimae1, adeo

ut spatium habeant confessiones suas renovare; coena Domini, Parascevenj, Sab-
bato Sancto, quarta feria in Pascha, Rogationes, triduok; Ascensio Domini; sancti
Johannis Baptistae, S. Petril, sancti Marcellini m, sancti Firmini, sancti Mar-
tini, sancti Andreae, vigilia natalis Domini; et illosn dies de quatuor temporibus0.

CAPUT III.

Hæc sunt quae clericis nostris canonicis suprascriptis, qui specialiter pulsantip
dicuntur, dari debent :

de vestimento, tunicas4 duas albas et tertiam de alior

colore, et caligas IIIl, femoralia duo, soccos filtrinos n, calcearios IIIl cum solis

novis, exceptis denariis VIlIS ad calceamentum, wantost n et mulfolas" n. Haec

a Vassallorum. Ed.
b Teophania. Ed.
c Hie paragraphus et sequens quater iterantur in

Codice; in tertia transcriptione legitur Balthildis,

quod retinuimus; in caeteris inque Acherio, Balthildæ.

d Pascha. Ed.

e Pentecoste.Ed.
f Duae priores transcriptiones, pariter ac Acherius,

hie habent: Similiteretiam isti sunt dies quibus eis ab

opere dominico parcendum est, excepto illud quod

[ quod deest iu Acherio] ud victum præparandumper-
tinet. Duas posterioressequi maluimus.

5 Innocentium. Ed.
h Octaba.

Primo die lanis in quadragesime,ideo ut spa-
tiam habeant confessiones suas renovare, in duabus
transcriptionibus; in duabus alteris : Die lunis

primo in quadragesimo, ut et ammoniti sint. et ha-

beant locum omnes confessiones suas renovandas.
j Parasceve. Ed.
v Sabbato sancto, si non amplius. 1111feriainfra

ipsa ebdomada; tres dies, Rogationes, in duabus trans-
criptionibus posterioribus.

1 In tertia transcriptione : sancti Petri et Pauli; in

quarta : Sancti Petri et S. Pauli.

m Sancti Mathei vel Sancti Marcellini, qui uno die

sunt, in tertia quartaque transcriptionibus.
DIlli.Ed.

0 Et illos dies de quattuor temporibus.deest in duabus
transcriptionibus posterioribus.

P Pulsantes. Ed.
q Tonicas. A. B.

r Mia. A. B.

* Denariisvn. A.

1 Vantos. A.

UJfuffolas. A

omnia anno. Cappam vero de sago et pellitiam; cottum aut lectarium sive sagum
in tertio anno accipiant. Ista omnia de illo vestimento debent accipere, quod
fratres reddunt dum accipiunt novum; et talia de his eligantur illis qualia inve-
niri possunt utiliora. Ceterum capellæa, hroccus, sive cuculla de sago, unde hroccus
fieri possit, ad arbitrium prioris erit.

CAPUT IV.

Constituimusad hospitalempauperum quotidie dare panes de mixtura factos XLV,

librarum trium et dimidiae, et de frumento vel spelta panes v, quales vasallib acci-
piunt, ut fiant simul L. Ipsi vero panes isto modio partiantur, id estC, ut XII pau-
peres, qui supra noctem ibi manent, accipiant singuli unusquisque panem suum,
et in crastinumd unusquisque dimidium ad viaticum. Hospitalarii autem duo, qui
ibi deserviunt, de suprascripto numero unusquisque panem unum : nam panes v
frumentacii debent partiri inter clericos peregrinos qui in refectorium ducuntur
ad viaticum, et infirmos qui ibi sustentantur. Ipsam tamen distributionem panum
arbitrio committimus hospitalarii; ea videlicet ratione, ut, si venerit maj or nu-
merus pauperum, aut plus aut minus indigentes sicut sunte inedia defecti, aut
pueruli parvuii, ipse discernat juxta quod oportet. Quod si contigerit aliquo tem-
pore minus venire pauperes, ipse hospitalarius et magister ejus, senior portarius,
in memoriam omnimodis habeant quanto f de suprascripto numero, propter
paucitatem venientium, minus dispensatur, ut iterum, cum plures venerint, quod
remansit dispensetur.

Caeteris vero pauperibus venientibus, et eadem die recedentibus, solet dari
quartarius, vel, sicut diximus, juxta quod hospitalarius praeviderit in majori vel
minori numero aut necessitate expedireg; conpanaticus autemh secundum con-
suetudinem tribuatur.

De potu autem detur quotidie1cervisajmodius dimidius, id estk sextaria vni;
de quibus dividuntur sextaria lIIl inter illos XII suprascriptos, ita ut unusquisque
accipiat calices n : ex aliis quoque quatuor sextariis1 daturm clericis, quibus pedes
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lavantur a fratribus, unicuique calix unus, et Willeranno servitori calix unus.
Quod residuum fuerit in arbitrio hospitalarii relinquimus, quomodo illud sive
infinnis, sive aliis pauperibus dividat.

De laicis autem qui, pro beneficio quod a tenent, abbati aut priori vel L præpo-
sitis, intus autC foris, vel equitando vel aliuddservitium faciendo, serviunt;
constituimus ut, in natali Domini et Pascha, habeant aut duo sextaria cervisae,

aut unum sextarium vini, non hereditario jure, sed pro charitate seu loci honore :

hoc tamen sit in voluntate abbatis et prioris et præpositorume.
De vino autem erit in arbitrio prioris. Infirmorum autem necessitatem senior

portarius debet juxta possibilitatem providere, sive in cibo sive in potu, in his
rebus quae hospitalario desunt ad opus infirmorum.

Si contigerit venire peregrinos de longinquis provinciis, qui suprascriptum

numerum excedant, portarius provideat eis quae necessaria sunt, ita ut non mi-
nuatur quicquam de his quæ quotidianis diebus deputata sunt.

CAPUT V.

Addimus etiam de companitico in cibos pauperum ad pensas xxx, quae dantur
inter caseum et lardum, et modios xxx de leguminibus, quintam partem de decima

quam accipit portarius a cellerario de anguillis, vel caseo recente, qui constitutus
est dare de decem berbicariciis,necnon et de illo qui de villis dominicis datur in
decimam. Similiter omnem quintam decimae de pecudibus, id est, in vitulis, in
berbicibus, vel omnibus quæ dantur de gregibus portario, etiam in caballis.

Insuper disposuimus dare ipsi supracommemorato hospitalario de omni argento
quicquid ad portam venerit quintam partem, per manus portarii senioris. De quo
argento talem voluimus fieri distributionemf, ut non minus quotidie quam IIIIor

denarii dentur; et si minor fuerit numerus de ipsa quinta, quam sufficere possit
ad hanc distributionem quotidianam faciendam, abbas, si vult, suppleat aliunde;

et si ultra creverit, non subtrahatur.
Ligna autem provideat portarius pauperibus, secundum consuetudinem, vel

cetera quae hic scripta non habentur, sicut sunt panni in lectulis vel vasa et cetera
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quaeque. Haec omnia suprascripta de his quæ ad portam veniunt, propter illud

supplementum argenti, sicut supra commemoratum est, dentur. Insuper accipiat
hospitalarius a camerario vestimenta vel calciamenta fratrum vetera, pauperibus
tribuenda secundum consuetudinem.

Obsecramus igitur omnes quibus ordinandia fuerit officium in hoc monasterio,

ut, in largitate ac distributione, Dei potius attendant1 voluntatem, quam nostrae
parcitatis exemplum; quoniam unusquisque est pro se redditurus rationem.

CAPUT VI.

Ratio vel numerus annonae seu panis, qualiter vel unde vel quantum ad mo-
nasterium debeat annis singulis venire, vel qualiter custos panis illud debeat
dispensare.

Volumus ut annis singulis veniant de spelta bene ventilata atque mundata
corbi DCCL, unusquisque corbus habens modia xn bene coagitata et rasa, ad
istum novum modium quem domnus imperator posuit. Et veniat ipsa annona de
illisc villis quas præpositus specialiterin ministerio habet, etd, si necesse fuerit,
de omnibus; sin autem, de illis quibus ipse cum abbate consideraverit. Istum nu-
merum ideo taliter ordinavimus

: ut per dies singulos anni, qui sunt CCCLXV, semper
duos corbos habeat-, qui simul sunt corbi DCCXXX. Ideo autem xx addere fecimus,

ut antea supercrescat, quam deficiat. Et quamvis ipsa annona interdum melior,
interdumdeterior, et aliquando amplius, aliquando minus de farina reddere soleat;

nos tamen mediocriteraestimantes, speramus quod de illis duobus corbis semper x
haberi modia possint. Sice ergo singula modia xxx panes ccc. Quia ergo certi

sumus quod omni tempore non minus quam ccc, etaliquid amplius, semper intus
assidue manentes et supervenientes in monasterio erimus, cum tamen modo non
magis quam CCCL simus, nos tamen, quia aliquando minus, aliquando amplius,

quam CCCC fortasse sumus, ita ordinare volumus, ac si omni tempore cccc simus,
ut ex eo quando minus quam cccc sumus, supercrescit, habeat unde abundanter
dari possit quando amplius sumus. Raro tamen fit quod amplius simus, cum hoc
saepissime fiat quod multo minus quam cccc simus.

Addamus ergo ex eo quod de molinis venit quotidie modia IIIlor, et fiunt

panes cxx; junge simul, et sunt panes ccccxx. Ecce habemus non solum ad cccc,
qui raro sunt, sed etiam cotidie ad xx supra, qui rarissime fiunt. Sed quia omnis
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substantianostra, quae perministrosnostros dispensanda est, semper magis volumus

ut supercrescat, quam deficiat, addimus adhuc ex eo quod de molinis venit mo-
dium unum, etfiunt quotidie panes CCCCL de molinis xv. Collecto igitur numero
per singulos dies, fiunt in totum in anno modia VMCCCCLXXV; addamus etiam xxva
de illis molinis, et fiunt VMD, ex quibus IIIMDCL de spelta, reliqua vero MDCCCL de
molinis venire debent. Quia ergo, sicut supradiximus, magis ut supercrescat quam
deficiat volumus, idcirco primo corbos xx et insuper quotidie panes supra illos cccc
provendarios, et adhuc modia xxv addere fecimus; cum tamen,sicut supradic-

tum est, saepius minus quam aut cccc, aut certe ultra cccc esse soleamus.
Et quia ad ipsum molinum boves, porci, aves diversae, canes et interdum

caballi pascendi sunt, addamusbadhuc de ipsis molinis modia CL, et fiunt in totum,
quod de molinis venire debet, modia n [millia]c. Haec interim ita dicta atque
servata sint, quousque pariter considerare valeamus, utrum addere aut subtrahere
aliquid necesse sit.